
Zdravotnictví	na	bedrech	žen		

MUDr.	Eva	Klimovičová	
MUDr.	Adam	Klimovič	
Praha,	23.	května	2018	



Zdravotní	sestry 		

•  81	000	
•  Nedostatek	zejména	u	akutních	lůžek	
•  Správný	směr	–	vzdělání	v	modelu	4	+	1	
•  Zásadní	řešení	spočívá	ve	výrazně	lepším	
finančním	ocenění	práce	zdravotních	sester	



Kolik	by	to	stálo?	 		
•  V	roce	2019	budou	činit	výdaje	na	zdravotnictví	cca	
320	miliard	

•  To	je	o	20	miliard	více	než	letos	
•  Uvažujeme	navýšení	10	000,-	Kč	(osobní	náklady	
včetně	odvodů)	pro	každou	sestru	(cca	6	000	
čistého)	

•  Celkem	9,72	miliard	
•  Zpět	do	zdravotního	pojištění	1,35	miliard	
•  Zpět	do	rozpočtu	(soc.	poj.)	2,36	+	daň	z	příjmu		
•  6	miliard	je	cena	za	navýšení	o	6	Lsíc	čistého		



Proč	takto	investovat	do	sester?	

•  náročná	profese	
•  velká	mezioborová	konkurence	–	pokladní	v	
obchodním	řetězci	atd.	

•  nezájem	patnácLletých	slečen	o	tuto	profesi	
•  jejich	zájem	nezvýší	výsluhy	
•  jejich	zájem	zvýši	skutečnost,	že	nástupní	plat	bude	
cca	30	Lsíc	hrubého		

•  jejich	zájem	zvýší	to,	že	plat	kvalifikované	
sestry	bude	40	–	50	Lsíc	hrubého	



Ptali	jsme	se	v	devátých	třídách	

•  pohlaví	
•  výběr	školy	–	gym,	ekonom,	prům.,	zdrav,	pedag,	jiná,	uč.	s	
mat,	uč.	bez	mat	

•  známky	:	ČJ,	CJ,	Děj,	Mat,	Fyz.,	Chem.,	Biol.			
•  4	ZŠ	v	Břeclavi,	dále	Hustopeče,	Lanžhot,	Lednice,	Valjce	
•  Celkem	261	žákyň	a	žáků	



10,37%	

16,30%	

26,67%	

17,78%	

6,67%	

9,63%	

4,44%	

8,15%	

0,00%	

5,00%	

10,00%	

15,00%	

20,00%	

25,00%	

30,00%	

děvče	

Výběr	oboru	-	dívky	

bez	mat	 ekonom	 gym	 jiná	 pedagická	 průmyslovka	 s	mat	 zdravotní	



21,60%	

8,80%	

16,00%	

9,60%	

39,20%	

4,00%	

0,80%	

0,00%	

5,00%	

10,00%	

15,00%	

20,00%	

25,00%	

30,00%	

35,00%	

40,00%	

45,00%	

chlapec	

Výběr	oboru	-	chlapci	

bez	mat	 ekonom	 gym	 jiná	 průmyslovka	 s	mat	 zdravotní	



Falešná	skromnost	a	plošné	rovnostářství	vede	do	
pekla	

•  lékař	stojí	na	vrcholu	v	profesní	hierarchii	ve			zdravotnictví	
•  nejdelší	a	nejnáročnější	studium	
•  nejdelší	a	nejnáročnější	délka	postgraduální		přípravy	(6	+	5	=	11	
let)		

•  největší	časový	zásah	do	osobního	života,	416	hod.	přesčasů	ročně,	
za	40	let	o	9	ekonom.	kalendářů	navíc.	Ani	v	ambulanci	
nepracujeme	jen	40	hodin	týdně	a	nikdo	nezačíná	přímo	v	
ambulanci	

•  mimořádně	vysoká	trestně	právní	zodpovědnost	



Lékaři,	správě	Lékařky!!!	

•  ČLK	eviduje	54	326	členů	–	M	41%			Ž	59%	

•  roč.	1953	 				1	270	–	M	48,4%			Ž	51,6%	
•  roč.	1959 		 				1	089	–	M	46,2%			Ž	53,8% 		
•  55	a	starší											23	674	–	M	44,5%			Ž	55,5%		
•  30	a	mladší											5	644	–	M	32,4%			Ž	67,6%	
•  roč.	1990	 					1	135	–	M	32,2%		Ž	67,8%	
•  demaskulinizace	medicíny	se	prohlubuje 	 	 		



Ptali	jsme	se	na	gymnáziích	

•  předmaturitní,	tedy	3.	resp.	7.	ročníky	
•  pohlaví,	výběr	školy	–	tech.	IT,	přírodov.,	
medicína,	ekonom.,	humanitní,	práva,	cizí	
jazyky,	chem-tech.,	pedag.,	markejng,	jiná,	
nevím	

•  známky	–	ČJ,	CJ,	Děj,	Mat.,	Fyz.,	Chem,	Biol.	
•  Brno	Křenová	a	kpt.	Jaroše,	Břeclav,	
Hustopeče		

•  Celkem	342	studentek	a	studentů	



43%	

57%	

Pohlaví	

muž	

žena	



3,59%	

8,72%	

10,26%	

0,51%	

5,13%	

3,59%	

2,05%	

19,49%	

16,92%	

5,13%	
5,64%	

12,82%	

6,15%	

0,00%	

5,00%	

10,00%	

15,00%	

20,00%	

25,00%	

žena	

Výběr	oboru	-	ženy	

cizí	jazyky	 ekonom	 humanitní	 chemicko-techn	 IT	 jiná	 markejng	 medicína	 nevím	 pedagogický	 práva	 přírodovědný	 technický	



1,36%	

8,84%	

7,48%	

4,08%	

16,33%	

3,40%	

1,36%	

8,16%	

13,61%	

3,40%	

6,12%	

10,20%	

15,65%	

0,00%	

2,00%	

4,00%	

6,00%	

8,00%	

10,00%	

12,00%	

14,00%	

16,00%	

18,00%	

Celkem	

Výběr	oboru	-	muži	

cizí	jazyky	-	muž	 ekonom	-	muž	 humanitní	-	muž	 chemicko-techn	-	muž	 IT	-	muž	 jiná	-	muž	 markejng	-	muž	 medicína	-	muž	 nevím	-	muž	 pedagogický	-	muž	 práva	-	muž	 přírodovědný	-	muž	 technický	-	muž	



2,097008547	

1,910500611	

1,654700855	

0	

0,5	

1	

1,5	

2	

2,5	

žena	

Průměr	známek	ženy	

Průměr	z	Průměr	přírodovědné	 Průměr	z	Průměr	všech	známek	 Průměr	z	Průměr	humanitní	



1,668859649	

1,589598997	

1,48245614	

1,35	

1,4	

1,45	

1,5	

1,55	

1,6	

1,65	

1,7	

žena	

Průměr	známek	ženy	-	medicína	

medicína	-	Průměr	z	Průměr	přírodovědné	 medicína	-	Průměr	z	Průměr	všech	známek	 medicína	-	Průměr	z	Průměr	humanitní	



2,160430839	

2,023647554	

1,85600907	

1,7	

1,75	

1,8	

1,85	

1,9	

1,95	

2	

2,05	

2,1	

2,15	

2,2	

muž	

Průměr	známek	muži	

Průměr	z	Průměr	přírodovědné	 Průměr	z	Průměr	všech	známek	 Průměr	z	Průměr	humanitní	



1,645833333	

1,583333333	

1,5	

1,4	

1,45	

1,5	

1,55	

1,6	

1,65	

1,7	

muž	

Průměr	známek	muži	-	medicína	

medicína	-	Průměr	z	Průměr	přírodovědné	 medicína	-	Průměr	z	Průměr	všech	známek	 medicína	-	Průměr	z	Průměr	humanitní	



Proč	nemají	gymnazisté	zájem	o	medicínu?	

•  profesní	život	lékaře	je	prostě	nepřitahuje	
•  nízké	finanční	ohodnocení	–	nástupní	plat	lékaře	/	nástupní	
plat	v	IT	

•  nejdelší	a	nejnáročnější	studium	
•  nejdelší	a	nejnáročnější	délka	postgraduální		přípravy	
•  největší	časový	zásah	do	osobního	života	
•  muži	jsou	objevitelé,	vydávají	se	vstříc	novým	oborům	



Demografické	hrozby	ve	zdravotnictví
		

•  stárnuq	populace	
•  stárnuq	lékařského	stavu	
•  lékařky	ponesou	na	svých	bedrech	70%	lékařské	péče	
•  „Husákovy“	děL	(nar.	1970	–	1980)	vstupují	do	náruče	
zdravotnictví	a	zůstanou	v	ní	dalších	cca	40	let!!!	



Proč	zvýšit	finanční	ocenění	lékařek	(lékařů)?	
Protože:	

•  je	třeba	poprosit	ty,	které	jsou	za	nebo	na	hraně	důchodového	
věku,	aby	pár	let	vydržely	

•  je	třeba,	aby	lékařka	byla	ve	svém	osobním	živote	
sebevědomá	a	úspěšná	manažerka,	která	bude	ochotná	v	
medicína	pracovat	na	celý	úvazek	

•  možná	???	se	díky	vysoké	ceně	práce	zastaví	demaskulinizace	
medicíny	



Matka	v	medicíně	

•  Ideál:	pracuje	do	ukončeného	34.		týdne	gravidity,	po	28	týdnech	mat.	
dov.	opět	plný	úvazek	+	služby	

•  6	měsíční	dítě	je	vesměs	plně	kojené	
•  realita	–	lékařka	spotřebuje	na	1	dítě	cca	3	roky	mimo	medicínu,	často	
poté	preferuje	nižší	úvazek	

•  Co	přinuq	mladou	lékařku	odtrhnou	svoje	šesjměsíční		dítě	od	prsu?	

•  Jenom	velmi	vysoký	příjem	!!!	



Kdo	rychle	dává,	dvakrát	dává	
•  je	z	čeho	–	příšq	rok	nárůst	20	miliard	
•  35	000	lékařek	(lékařů)	
•  o	20	jsíc	měsíčně	navíc	(čistého	12,5	jsíce),	
8,4	miliardy	

•  zpět	do	zdravotního	pojištění	0,85	miliardy	
•  zpět	do	rozpočtu	(soc.	poj.)	1,9	+	daň	z	příjmu		
•  5,65	miliard	je	cena	za	navýšení	o	12,5	Lsíc	
čistého	

•  20	–	(6	+	5,65)	=	11,65,	zbude	ještě	8,35	mld.	



Stačí	zdravotníky	dobře	zaplajt? 				
•  Nestačí	!	A	Proč?	
•  vysoká	náročnost	práce	
•  dlouhá	příprava	
•  vysoká	zodpovědnost	
•  nutná	profesní	věrnost	
•  vysoká	konkurence	ostatních	profesí,	které	
zejména	mladým	lidem	z	hlediska	jejich	
osobního	života	výrazně	více	vyhovují	

• Zdravotníky	je	nutné	přeplaLt	!!!	



Kde	získat	další	peníze?	

•  nadstandardy?	připojištění?	
•  rychlé	peníze	z	razantního	zvýšení	spotřební	daně	za	tabák	–	
předem	medializovat	

•  nižší	počet	nemocných	–	tlak	na	snižování	preventabilních	
nemocí	–	pohyb	!!!	

•  akLvní	a	prokazatelná	péče	člověka	o	svoje	zdraví	finančně	
podporovaná	jeho	zdravotní	pojišťovnou	

•  spotřeba	kyslíku	na	kg	hmotnosL	a	minutu	



Děkuji	velmi	za	pozornost	a	za	
to,	že	si	pánové,kteří	o	tom	
rozhodují	uvědomí,	jak	těžké	
zdravotnické	břímě	spočinulo	
na	nás	ženách.	
Neprosím	vás,	ale	vyzývám	–	
zaplaťte	nás	


